- 1 -

丰台区人民政府办公室文件

丰政办发〔2016〕8 号

各街道办事处、乡镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

经区政府同意，现将《丰台区部分河道污水源截污治污工程

及黑臭水体整治工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市丰台区人民政府办公室

2016 年 3月 29日

- 2 -

丰台区部分河道污水源截污治污工程

及黑臭水体整治工作实施方案

为深入实施国家《水污染防治行动计划》和《北京市水污染

防治工作方案》，切实加大河道污水源及黑臭水体的整治工作，

不断改善区内河道水环境质量，现结合我区实际，特制定本实施

方案。

一、指导思想

深入贯彻党的十八大精神、习近平总书记视察北京时重要指

示精神和全国城市工作会议精神，突出绿色发展、生态文明建设，

以改善水环境质量为根本出发点，以河道截污治污、景观绿化、

生态修复为抓手，坚持标本兼治、综合治理、部门联动、上下合

力，扎实推进河道污水源治理及黑臭水体整治的各项工作，实现

全区河道水清岸绿景美的目标。

二、工作目标

加大重点污染源及河道污染治理力度，努力改善区域水环境

质量， 2017 年底前，完成葆李沟、黄土岗灌渠等 11 条河道截

污治污的工作，消除区内黑臭水体。2018 年底前，完成重点河

段水环境生态修复以及沿岸滨河景观工程，三年内完成河道整治

计划任务。具体目标如下：

（一）2016 年底前完成 6 条河道的截污治污工程（包括 3

- 3 -

条黑臭水体的治理）。

（二）2017 年底前完成 5 条河道的截污治污工程（包括 4

条黑臭水体的治理）。

（三）2018 年底前完成重点河段水环境生态修复以及沿岸

滨河景观工程。

三、组织机构

建立督导协调机制和行政例会制度，成立由主管副区长为组

长、区水务局局长为副组长的丰台区部分河道污水源截污治污工

程及黑臭水体整治工作协调小组，小组办公室设在区水务局，区

水务局局长兼任办公室主任，区水务局、发展改革委、财政局、

环保局、规划分局、国土分局、住房城乡建设委、城市管理综合

执法局、市政市容委等部门主管领导为成员，统筹协调和指导河

道污水源截污治污工程及黑臭水体整治工作。

协调小组通过召开例会，协调区属各相关部门解决黑臭水体

治理以及河道环境综合治理等方面所面临的困难和问题。

四、工作任务

（一）河道截污治污计划

结合黑臭水体建设任务与区内河道现状，我区编制了大兴灌

渠、小龙河等 11条河道污水源截污工程方案。

1.2016 年河道截污治污计划

2016 年计划实施大兴灌渠、小清河南北支沟、蟒牛河、小

龙河、丰草河、造玉沟 6 条河道截污治污工程，其中大兴灌渠、

- 4 -

小清河南北支沟、蟒牛河由我区筹集资金建设，现大兴灌渠截污

工程已获得 1500 万元中央财政资金支持，剩余 7381.12 万元由

我区财政解决，并积极争取中央、市级相关财政补助资金；小龙

河、丰草河、造玉沟由市排水集团负责投资建设。

2016年河道截污治污工程计划于 4 月初完成立项批复，5 月

底完成初设及工程招投标，6 月初开工建设，2016 年 12 月底全

部完工。

2．2017年河道截污治污计划

2017 年计划实施九子河、牤牛河、佃起河、葆李沟、黄土

岗灌渠 5 条河道截污治污工程。其中九子河、牤牛河、佃起河所

需资金 10462.29 万元，由我区财政自行解决，并积极争取中央、

市级相关财政补助资金；葆李沟、黄土岗灌渠由市排水集团负责

投资建设。

2017年河道截污治污工程计划于 6 月初完成立项批复，8 月

底完成初设及工程招投标，9 月初开工建设，2017年 6 月底全部

完工。

（二）2018 年重点河段水环境生态修复以及沿岸滨河景观

工程

2018 年计划修建部分沿河绿化景观以及水生态工程，实施

生态护坡护岸、生态河床、水生植物和水生物重构、滨河生态构

建，强化河道和水工程管理范围内的植被恢复工作。利用部分具

备实施条件的河段，打造特色景观长廊。

- 5 -

区发展改革委、规划分局、国土分局、环保局负责做好立项、

规划、国土、环评等审批工作；相关街乡镇政府要落实截污治污

工程的属地责任，做好河道截污治污工程的配合协调工作；积极

协调市排水集团做好中心城区五条黑臭水体的整治工作。

附件：1.部分河道污水源截污治污工程及黑臭水体整治工

作领导小组成员名单

2.11条河道污水源截污整治工程实施情况表

3.黑臭水体整治及污水源截污工程整治一览表

- 6 -

附件 1

部分河道污水源截污治污工程及

黑臭水体整治工作领导小组成员名单

组      长：区委常委、副区长  钟百利

副  组  长：区水务局局长  刘权来

办公室主任：区水务局局长  刘权来

成      员：区水务局副局长  陈军

区发改委副主任  李华罡

区财政局副局长  陈燃

区环保局副局长  朱晓昕

区规划分局副局长  刘俊伟

区国土分局副局长  杨坤

区住建委副主任  李国龙

区市政市容委副主任  李刚

区城管执法局副局长  王峰

- 7 -

附件 2

11 条河道污水源截污整治工程实施情况表

11 条河道污水源截污整治工程主要遵循以下三个原则，一

是根据不同区域、不同地点、不同污水来源、采取不同工程措施

进行截污；二是在部分具备实施条件的村域修建雨污分流管线和

临时污水处理设施；三是修建具有生态修复功能的水生态工程

一、大兴灌渠

大兴灌渠丰台段内长度为 7.5公里。对沿线排污点分段进行

截污，沿河道内铺设截污管道 1735m；在出境断面处建设 MBR污

水处理站 1座，日处理规模 200吨（224.25万元）。工程总投资

为 2136.70万元。

二、小清河南、北支沟

小清河南北支沟采取分段截污，沿河道内铺设污水管道

5413m，由于铁路暂时无法通过及高程原因，新建污水提升泵井

2 座；对辛庄处理站进行改扩建，由现状日处理能力 400 吨提升

至 2000吨 (1325.79 万元)，主要处理南支沟污水及东河沿村回

迁房污水，在小清河主河道起点处建设日处理规模为 2000 吨污

水处理站 1座(1210.82 万元)，主要处理北支沟污水及东河沿村

污水；在小清河主河道起点至下游 2 公里，构建水生态系统工程，

水域面积约为 40000 平方米；工程总投资 6440.1万元。

- 8 -

三、牤牛河

牤牛河丰台段内长度为 11.93公里。沿河道内分段铺设截污

管道共计 6745.8m；对大灰厂污水处理站进行改扩建，由现状日

处理能力 200吨提升至 800吨（811.24万元），庄户村新建 1座

处理能力 1000吨的 MBR工艺污水处理站（1111.21 万元），工程

总投资为 6441.6万元。

四、佃起河

佃起河丰台段内长度为 4.25 公里。对沿线排污点分段进行

截污，沿河道内铺设截污管道及户线共 1000m，工程总投资为

628.64 万元。

五、蟒牛河

蟒牛河长度为 8.33 公里。沿河道内铺设截污管道 1514m，

工程总投资为 304.23万元。

六、九子河

九子河丰台段内长度为 8.5公里。对沿线排污点分段进行截

污，沿河道内铺设截污管道 4505m，工程总投资为 3392.05万元。

七、黄土岗灌渠

黄土岗灌渠丰台段内长度为 11.9 公里。对沿线排污点分段

进行截污，沿河道内铺设截污管道 2682m，工程总投资为 2526.94

万元。

八、葆李沟

葆李沟总长 10.7 公里。对沿线排污点分段进行截污，沿河

- 9 -

道内铺设截污管道 800m，工程总投资为 600.22万元。

九、小龙河

小龙河位于丰台段的排污口采取分段截污治理方法，沿河道

内铺设截污管道 3491m，工程总投资为 1999.8 万元。

十、丰草河

丰草河上段整治虽已纳入丰台新火车站建设工程，但因丰台

新火车站建设时序比市黑臭水体整治要求时序晚，故将丰草河上

段列入了此次 11条河道截污治污方案。现状污水口主要集中在

铁路供电段居民区、棚户区、汽配城及优筑小区周边。根据相关

整治任务，拟对沿线排污点分别进行截污，沿河道内铺设截污管

道约 2.1km，与汽配城东侧公园内现况污水管道相接；改造新建

直排厕所 1处（含 3#化粪池 1 座）；河道沿岸垃圾清理，河底清

淤。工程总投资为 579.31万元。

十一、造玉沟

造玉沟已纳入规划道路建设工程，因此均未列入中小河道治

理工程及区内原九条河道截污治污方案。现状污水口主要集中在

上游居民区、及南三环辅路南侧汽修等商户区。根据市下达的黑

臭水体整治任务，对沿线排污点分别进行截污，沿河底铺设截污

管道约 800m，最终排至治理终点暗涵处；河道沿岸垃圾清理，

河道清淤。工程总投资为 349.08万元。

2016年先期实施大兴灌渠、小清河南北支沟、蟒牛河、小龙

河、丰草河、造玉沟 6条河道；2017 年，实施九子河、牤牛河、

- 10 -

佃起河、葆李沟、黄土岗灌渠 5条河道。

经初步估算，以上 11 条河道污染源截污治污工程共建设截

污管线约 31 公里，新改扩建污水处理站 5 座，所涉资金约为 2.5

亿元，具体金额以最终评审数额为准。

- 11 -

附件 3

黑臭水体整治及污水源截污工程整治一览表

序号 河道名称
治理时限

（年）

河道所在区

域
治理主体

管线建设长

度（公里）

河道长度

（公里）

是否在市级

黑臭水体台

账

项目投资额

度（万元）

计划达标期

限

1 蟒牛河 2016 河西地区 丰台区水务局 1.514 8.33 是 304.23 2016.12

2 小清河南北支沟 2016 河西地区 丰台区水务局 5.413 4.84 否 6440.19 2016.12

3 大兴灌渠 2016 河东地区 丰台区水务局 1.735 7.5 否 2136.7 2016.12

4 小龙河 2016 河东地区 北京市排水集团 3.491 7.22 是 1999.8 2016.12

5 丰草河 2016 河东地区 北京市排水集团 2.1 3 是 579.31 2016.12

6 造玉沟 2016 河东地区 北京市排水集团 0.8 3.1 是 349.08 2016.12

7 九子河 2017 河西地区 丰台区水务局 4.505 8.5 是 3392.05 2017.12

8 佃起河 2017 河西地区 丰台区水务局 1 4.25 否 628.64 2017.12

9 牤牛河 2017 河西地区 丰台区水务局 6.7458 11.93 否 6441.6 2017.12

10 葆李沟 2017 河东地区 北京市排水集团 0.8 10.7 是 600.22 2017.12

11 黄土岗灌渠 2017 河东地区 北京市排水集团 2.682 11.9 是 2526.94 2017.12

12 合计    30.7858 81.27  25398.76

—１２—

北京市丰台区人民政府办公室              2016年 3月 29日印发